
 

 

 
 

 
 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

        

 
Deliberazione n. 82 del 18.03.2021 

 
 
OGGETTO: Buoni pasto  componenti Ufficio Staff CRL. 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 18 del mese di marzo alle ore 15,40, presso la residenza 

municipale del Comune di Cosenza, sita in piazza dei Bruzi, si è riunita la Commissione 

Straordinaria di Liquidazione nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 31/01/2020, 

ai sensi dell’art. 252 del D.L.vo n. 267/2000, composta dai sigg: 

 
Dott. Francescopaolo Di Menna – Presidente 
Dott. Rosario Fusaro – Componente 
Dott. Francesco Giordano – Componente 
 
Il componente, dott. Francesco Giordano, partecipa in video conferenza, ai sensi dell’art. 73 del 

D.L. n. 18 del 17.3.2020, convertito con modificazioni in legge n. 27 del 24.4.2020, nonché della 

specifica disposizione adottata dal Presidente datata 18.03.2020. 
 
Con la partecipazione dell’avv. Gianpiero Scaramuzzo quale vice segretario verbalizzante, con il 

compito altresì di attivare e verificare il corretto svolgimento della seduta in attuazione di quanto 

previsto al punto 2) della citata Disposizione del Presidente della CSL, istitutiva e disciplinante le 

attività in videoconferenza. 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

  
PREMESSO:  

 che con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’11/11/2019 è stato 
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 244 del 
D.L.vo n. 267/2000; 



 

 

 
 

 che con decreto del Presidente della Repubblica del 31 gennaio 2020, è stata 
nominata la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Cosenza 
per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per 
l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 che in data 6 febbraio 2020 il suddetto Decreto del Presidente della Repubblica è 
stato notificato a tutti i componenti dell’Organo Straordinario di Liquidazione; 

 che in data 11 febbraio 2020, la nominata Commissione Straordinaria di 
Liquidazione si è insediata al Comune di Cosenza; 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 17 del 
21.05.2020, esecutiva, con cui si procedeva alla costituzione dell’Ufficio di Staff e alla  
individuazione dei referenti a Supporto dell’Organo Straordinario della Liquidazione; 
VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 23 del 
28.07.2020, esecutiva, ad oggetto “Integrazione Ufficio di Staff della Commissione 
straordinaria di liquidazione. Inserimento di ulteriori n. 2 unità”; 
ATTESO che con propria nota n. 1098 del 16.06.2020, la CSL autorizzava i componenti 
l’Ufficio di Staff allo svolgimento di lavoro straordinario laddove necessario a garantire 
un efficientamento dei tempi di espletamento delle attività tecnico-amministrative di 
competenza della CSL e strumentali al risanamento dell’Ente; 
CONSIDERATO che,  i componenti l’ufficio di Staff svolgono prestazione lavorativa in 
maniera articolata sia nelle ore antimeridiane che in quelle pomeridiane, prestando 
lavoro straordinario autorizzato da questa Commissione.  
Che, agli stessi spetta, come da C.C.N.L. Comparto Enti Locali vigenti, il pagamento del 
compenso della prestazione straordinaria, nonché, il diritto alla fruizione del buono 
mensa previa regolare timbratura magnetica; 
Che, questa Commissione con nota n. 555/21 del 16/02/21 indirizzata al Dirigente 
Settore Personale, ha chiesto il rilascio dei buoni mensa a favore dei dipendenti indicati 
nelle deliberazioni commissariali nn.: 17 e 23 del 2020  dovuti per  la specifica modalità di 
resa della propria prestazione presso lo Staff della CSL; 
Che, con nota recante il n. id flusso 907 del 26/2/21 il Dirigente del Settore Personale  in 
base alle rilevazioni effettuate sulle timbrature degli interessati per il periodo giugno-
dicembre 2020, ha riconosciuto un totale di 205 tickets mensa spettanti ai componenti 
l’Ufficio Staff.  
Che l’importo che questa Commissione dovrà rimborsare all’Ente relativo al costo dei 
buoni pasto è pari ad euro 1.164,07 comprensivo di IVA al 4% come da nota n. 907/21 
sopra richiamata che si allega; 
RITENUTO OPPORTUNO disporre la liquidazione del rimborso spese di cui trattasi per  
euro 1.164,07 comprensiva di IVA al 4% a favore dell’Ente; 

TUTTO CIO’ CONSIDERATO; 

VISTO il D.lvo n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto 1993, n. 378 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa e la narrativa su esposte 
quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

2) DI PRENDERE ATTO della nota n. 907 del 26/02/2021 a firma del Dirigente 
del Settore Personale con la quale è stato riconosciuto previo controllo  delle 
timbrature magnetiche il diritto al buono pasto ai componenti l’Ufficio Staff 
della CSL per un totale di 205 tickets; 

 
3) DI PRENDERE ATTO dell’importo di euro 1.164,07 comprensivo di IVA al 4% 

relativo al costo di n. 205 buoni pasto che questa CSL dovrà rifondere all’Ente 
per competenza; 
 
  

4) DI TRASFERIRE al Comune di Cosenza, a mezzo imputazione della spesa su 

pertinente capitolo della gestione commissariale, le risorse finanziarie, pari a 

complessivi € 1.164,07 iva compresa;  
 

 

5) DI DISPORRE, altresì, che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva 

ex art. 4, comma 6, del D.P.R. n. 378/93, venga pubblicata all’Albo pretorio on-

line del Comune, sul sito istituzionale internet dell’Ente e sull’apposita sezione 

dell’home page del sito istituzionale internet del Comune dedicata a tutti gli atti 

ed avvisi della Commissione Straordinaria di liquidazione. 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Presidente           Il Vice Segretario Generale 

f.to (Dott. Francescopaolo Di Menna)         f.to (Avv. Gianpiero Scaramuzzo) 
 
 
Componente 
f.to (Dott. Rosario Fusaro) 
 
 
Componente 
f.to (Dott. Francesco Giordano) 
 

 

 

 

 




